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‣ 한국의 경우 탈종교화가 가속되고 있는데 미국의 종교 현황은 어떠할까? 미국의 여론조사기관인 퓨리서치
센터가 2022년 발표한 조사 결과에 따르면 미국의 기독교 인구는 우리와 비슷하게 감소하고 있는 것으로 
나타났다. 성인 인구에서 여전히 기독교인이 다수를 차지하고 있지만 미국 개신교인은 2007년 미국인의 
절반 수준인 52%에서 2021년 40%로 12%p 감소했다. 반면 무종교인은 2007년 16%에서 2021년 
29%로 13%p나 급증한 것으로 나타났다.

[그림] 미국인의 종교 분포 (미국 성인, %)

1. 미국인의 종교 현황과 추세

미국인의 종교, 개신교 하락하고 무종교인 증가세!

‣ 퓨리서치는 현 추세를 반영한 4개의 시나리오를 구상하여 기독교인과 무종교인 변화를 예측했는데, 그중 
가장 현실적인 시나리오를 보면 다음과 같다. 

‣ 예측 결과, 2050년대 이후 무종교인이 기독교인을 추월하며 2070년에는 미국인 2명 중 1명은(52%) 종교
가 없을 것으로 예상했다. 미국도 개신교 지형이 약화되고, 탈 종교화가 가속화되고 있음을 알 수 있다.

◎ 미국 무종교인, 2050년대 이후 기독교인 넘어설 것으로 예상돼! 

*자료 출처 : 미국 퓨리서치센터(Pew Research Center), ‘About Three-in-Ten U.S. Adults Are Now Religiously Unaffiliated’, 2021.12.14.  
                   (2007~2021년 각각 조사 방법과 응답자 수 상이, 하단 사이트 참조/2021년 조사: 미국 18세 이상 성인 3,937명, 주소 기반 샘플링 
                   사용, 온라인과 우편 조사, 2021.05.29.~08.25) 
                   (https://www.pewresearch.org/religion/2021/12/14/about-three-in-ten-u-s-adults-are-now-religiously-unaffiliated/)

[그림] 미국인 종교 분포 시나리오 (미국인 전체)

*자료 출처 : 미국 퓨리서치센터(Pew Research Center), ‘About Three-in-Ten U.S. Adults Are Now Religiously Unaffiliated’, 2021.12.14.  
                   (2007~2021년 각각 조사 방법과 응답자 수 상이, 하단 사이트 참조/2021년 조사: 미국 18세 이상 성인 3,937명, 주소 기반 샘플링 
                   사용, 온라인과 우편 조사, 2021.05.29.~08.25) 
                   (https://www.pewresearch.org/religion/2021/12/14/about-three-in-ten-u-s-adults-are-now-religiously-unaffiliated/) 
**개신교인, 가톨릭, 몰몬교, 정교회 등을 합한 비율

2020 2030 2040 2050 2060 2070

30
34

39
44

48
52

35
40

46
52

58
64

6 8 9 10 11 12

2007 2021

52

40

29

16

24

21

98

개신교

무종교

가톨릭

기타종교

기독교인**

무종교인

기타종교

https://www.pewresearch.org/religion/2021/12/14/about-three-in-ten-u-s-adults-are-now-religiously-unaffiliated/
https://www.pewresearch.org/religion/2021/12/14/about-three-in-ten-u-s-adults-are-now-religiously-unaffiliated/

